РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
ПОСЕЛОК УТУЛИК
АДМИНИСТРАЦИЯ УТУЛИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№_____ от____________г

«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Утуликского сельского поселения»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, в связи с изменениями в структуре администрации Утуликского сельского поселения, во исполнение Федерального закона от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, руководствуясь Уставом Утуликского муниципального образования, зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации от 23.12.2005 г. № RU385183042005001 (с изменениями и дополнениями),

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Утуликского сельского поселения.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Утуликского сельского поселения от 15.02.2013 г. № 25 «Об организации проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов»
3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Утуликского муниципального образования» и разместить на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Утуликского сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Утуликского сельского поселения:                                                             А.Ю.Полоротов

                                                УТВЕРЖДЕН
                                                                                                             постановлением администрации
Утуликского сельского поселения
от___________________  г. № ____
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Утуликского сельского поселения

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Утуликского сельского поселения.
2. Антикоррупционная экспертиза проводится главным специалистом (далее – эксперт) администрации Утуликского сельского поселения, назначенным распоряжением главы администрации в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
3. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

II. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов.

1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее – НПА) администрации Утуликского сельского поселения проводится экспертом при проведении правовой экспертизы проекта НПА.
2. Должностные лица, разрабатывающие проект НПА, осуществляющие подготовку проекта НПА, обеспечивают отсутствие в нем коррупциогенных факторов.
3. Антикоррупционная экспертиза проекта НПА проводится экспертом в срок не более пяти рабочих дней со дня поступления проекта на экспертизу.
4. По результатам антикоррупционной экспертизы эксперт готовит заключение, согласно приложению к Порядку, в котором отражает перечень выявленных коррупциогенных факторов и способы их устранения, либо факт отсутствия таких факторов. в экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте Муниципального НПА положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизе положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления корруации.
5. Заключение эксперта имеет рекомендательный характер.
6. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта НПА, устраняются должностным лицом, ответственным за его разработку, после чего доработанный проект нормативного правового акта направляется на повторную экспертизу.
III. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
1. По действующим НПА актам экспертиза проводится в ходе мониторинга законодательства, анализа практики применения нормативных актов.
2. Мониторинг применения нормативных правовых актов проводится должностными лицами администрации Утуликского сельского поселения в соответствии с их компетенцией.
3. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется письменное заключение, в котором отражается перечень выявленных коррупциогенных факторов и способы их устранения, в том числе предложения по принятию превентивных антикоррупционных норм, либо информацию об отсутствии коррупциогенных факторов.
4. Заключение направляется главе Утуликского сельского поселения, который определяет способ устранения нарушений:
- отмена НПА,
- внесение в НПА изменений.
5. Глава администрации Утуликского сельского поселения в течение 5 рабочих дней с момента поступления к нему заключения определяет лицо, ответственное за подготовку НПА, необходимых для устранения нарушений, срок  их подготовки.
6. НПА по которому коррупциогенные факторы и противоречия законодательству будут устранены, должен быть принят не позднее 30 дней с момента выявления нарушений.
7. В случае обнаружения в НПА коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к компетенции главы или должностных лиц администрации  Утуликского сельского поселения, информация об этом направляется прокурору Слюдянского района в трехдневный срок со дня обнаружения коррупциогенных факторов.

IV. Независимая антикоррупционная экспертиза
1. Независимая антикоррупционная экспертиза НПА (проектов НПА) может проводиться аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации юридическими лицами и физическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств.
[bookmark: _GoBack]2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов НПА администрации Утуликского сельского поселения, проект размещается  на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Утуликского сельского поселения в сети Интернет в день поступления его на экспертизу эксперту с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
3. Проекты НПА размещаются на официальном сайте не менее чем на 7 дней. Срок приема заключений не может составлять менее 7 рабочих дней со дня размещения проекта НПА на официальном сайте.
4. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.
5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению администрацией Утуликского сельского посления, подготовившим данный НПА или проект НПА, в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в НПА или проекте НПА коррупциогенным фактором.